
 

 

 

                                                                                                                            

 
 

 

Præsentation af Psykiatrisk afdeling Svendborg 

 

Psykiatrisk afdeling Svendborg varetager udredning og behandling på hovedfunktionsniveau af voksne 

patienter fra følgende fynske kommuner: Svendborg, Langeland, Ærø, Fåborg-Midtfyn og Nyborg, hvilket 

svarer til et optageområde på ca. 165.000 indbyggere.  

 

Afdelingen omfatter tre integrerede døgnafsnit med i alt 55 sengepladser, hvoraf der kan rummes op til syv 

patienter på skærm på to af afsnittene, samt fem patienter på skærm på det sidste afsnit. Dertil kommer tre 

intensive sengepladser i det ene døgnafsnit. Afdelingen omfatter også en lokalpsykiatri, som rummer tre 

ambulante specialiserede teams. Afdelingen er matrixorganiseret i diagnostiske specialer, hvor de enkelte 

specialer, også kaldet matrixer, arbejder tæt sammen på tværs af døgnafsnit og ambulant regi omkring den 

samme patientgruppe. Det drejer sig om hhv. matrix 1, som varetager udredning og behandling af patienter 

med personlighedsforstyrrelser, ADHD og PTSD, matrix 2 som varetager udredning og behandling af patienter 

med psykoselidelser, samt matrix 3 som varetager udredning og behandling af patienter med affektive 

sindslidelser, angst og OCD. 

 

 

Psykologgruppen 

Psykologgruppen består af ca. 14-15 psykologer afhængig af, hvor mange uddannelsessøgende psykologer, 

der er tilknyttet afdelingen samtidigt. Psykiatrisk Afdeling Svendborg modtager, udover egne 

uddannelsessøgende psykologer, også uddannelsessøgende psykologer fra Odense, som er i Svendborg et 

halvt år som en fast del af deres uddannelsesforløb.  

 

Psykologgruppen refererer til afdelingsledelsen, hhv. cheflægen og chefsygeplejersken, som har det 

overordnede personaleansvar for psykologerne. Derudover har psykologerne tæt kontakt til deres afsnits- 

eller teamledelse, som også flere steder inkluderer specialpsykologer med overordnet fagligt ansvar. 

Psykologgruppen rummer psykologer på alle kompetenceniveauer, dvs. fra nyuddannede psykologer under 

autorisationsuddannelse til erfarne psykologer med mange års erfaring i psykiatrien, som er uddannede 

specialpsykologer i psykiatri samt specialister i psykoterapi.  

 

Psykologgruppen afholder månedlige psykologmøder samt fælles supervision med ekstern supervisor. Der 

afholdes ligeledes fælles supervision med de yngre læger under uddannelse til speciallæger i psykiatri omkring 

psykoterapiforløb, foruden fast ugentlig undervisning for både læger og psykologer. Under delforløbene i 

døgnafsnittene er der også ugentligt præsentation af en patientcase, samt drøftelse af tvangssituationer 

fælles for læger og psykologer. Disse tiltag er alle med henblik på at skabe læring og styrke 

uddannelsesmiljøet, samt det tværfaglige samarbejde i afdelingen.  

 

Man vil som uddannelsessøgende psykolog få tilknyttet en fast hovedvejleder fra første dag, og der vil bl.a. på 

introduktionsuddannelsen være regelmæssige kvartalsvise møder med hovedvejleder og den 

uddannelsesansvarlige specialpsykolog med henblik på at sikre en god start i uddannelsesforløbet. Man vil 

undervejs i det samlede uddannelsesforløb få tilknyttet forskellige hovedvejledere, samt øvrige vejledere. 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                            

 
 

Uddannelsesprogram 

 

Introduktionsuddannelse  • Lokalpsykiatri – 6 måneder (ambulant 

team for patienter med affektive 

lidelser, angst & OCD/Team 3).  

 

• Døgnafsnit – 6 måneder (døgnafsnit for 

patienter med affektive lidelser, angst, 

samt ældrepsykiatriske patienter fra 

optageområdet, som behøver 

indlæggelse/P3). 

Hoveduddannelse – 1. år • Lokalpsykiatri – 5 måneder (ambulant 

team for patienter med 

personlighedsforstyrrelser, ADHD & 

PTSD/Team 1) 

 

• Fokuseret ophold i børne- og 

ungdomspsykiatrien – 1 måned. 

 

• Døgnpsykiatri – 6 måneder (døgnafsnit 

for patienter med 

personlighedsforstyrrelser, ADHD, 

PTSD, afrusning, belastningsreaktioner, 

m.fl./P1) 

Hoveduddannelse – 2. år • Dette uddannelsesår afvikles i Odense. 

Det rummer 2 x 6 måneder i ambulante 

teams, som ligeledes dækker kravet om 

tilknytning til specialiseret afsnit/team i 

minimum 6 måneder.  

 

• Forskningsopgave 

 

• Akutpsykiatri/vagtordning jf. aftale 

mellem Psykiatrien i Region 

Syddanmark og Dansk 

Psykologforening. 

Hoveduddannelse – 3. år • Lokalpsykiatri – 5 måneder (ambulant 

team for patienter med 

psykoselidelser/Team 2).  

 

• Fokuseret ophold i retspsykiatrien – 1 

måned.  

 

• Døgnpsykiatri – 6 måneder (døgnafsnit 

for patienter med psykoselidelser/P2).  



 

 

 

                                                                                                                            

 
 

 

Fokuserede ophold 

Der er to fokuserede ophold af fire ugers varighed under uddannelsen, hvor det ene ophold er i børne- og 

ungdomspsykiatri, og det andet ophold er i retspsykiatri.  

 

Målet for førstnævnte ophold er, at den uddannelsessøgende psykolog skal kunne redegøre for udredning og 

behandling inden for området. Der er fokus på kendskab til målgrupper, afgrænsning til primærsektoren, samt 

overgange til voksenpsykiatrien.  

 

I det andet ophold er der fokus på, at den uddannelsessøgende psykolog opnår kompetencer til at kunne 

indgå i udredning og diagnostik af lidelser inden for det retspsykiatriske område; herunder at medvirke til 

udfærdigelse af mentalobservation samt kunne redegøre for psykologisk behandling på området. 

 


